& Prof. Theol. Marpurgensem de *Premotione divina Reformatorum non divinâ exercitationem Academicam iterum de cathedrâ superiore proposuit, & iterum aliam de osculo legis naturae cum primo præcepto decalogi.* Mota tunc lis erat in acidulis Wildungensibus, an Reformati statuant Deum citra respectum antecedaneum Christi & fidei nonnullos ab omni æternitate absolutè elegisse rejectis ceteris? cum D. Reinholdus Pauli in Academiâ Marpurgensi Profess. Theolog. cum suis id negaret, nostrarer affirment, hac occasione Candidatus noster motus, thesin ex Synodo Dordracenâ confessionibus & doctoribus illorum publicis demonstravit, cui cum à Marpurgensibus responderetur, *Apologiam pro justitia cause* contra hunc Reinholdum Pauli vulgavit. Sub id Tempus, qvod in primâ felicitatis suæ parte ponit, in amicitiam venit magni Theologi & luminis ecclesiæ nostræ splendidissimi, D. Philippi Jacobi Speneri, quem ut mente ita nominis anagrammate, PETERSEN, ET SPENER, perpetuo circumfert, tunc Francfurti ad Moenum Rev. Ministerii Senioris, nunc in aulâ Electorali Saxonica Præsulis & Protosynedrii Assessoris gravissimi, qui ad exprimendam ipsâ praxi Christianæ fidei sanctitatem exemplo monitisque prælucens, animum ejus sibi penitus divincivit, cooptamque semel amicitiam hodieq; perpetuo literarum commercio colit. Ille etiam, cum hic adm. Rev. Candidatus noster ad aulam Isnacensem à Saxonie Duce, audiendi ejus in concione sacrâ cupido, aliquando evocaretur, ipsi Anno. 1675. auctor extitit, ut Gissæ licentiam summi in Theologiâ capessendi honoris ambiret, cui etiam ut pareret hic noster jam Disputationis inauguralis thema de *Dracone Dordraceno*, id est ab soluto decreto, qvod omnes sententiarū & decretorū ejus paginas implet, & omnes articulos födè corrupit, elaboraverat, sed à Parente domum revocatus à proposito desistit. Tumverò inter adveras Jesuitarum qvorundam

machinationes ipsi laetidie Clementissimam Serenissimi Principis ac Patroni nostri DN. GUSTAVI ADOLPHI, Ducis Mecklenburgenses ad Professionem Poëticam in hac universitate vocatio, quam promtè qvidem accepit, anno 1677. Mense Septembris huc profectus, & solenniter introductus, exorsus etiam prælectiones publicas cum applausu studosæ juventutis, sed mox aliud ipsi theatrum pandente divinâ prudentiâ. Qvippe mox Hannoveram ad functionem ecclesiasticam in æde Ægidii obeundam vocatus, divino nutui paruit, ubi & Sereniss. Principem, qui tunc rebus præperat, & omnem populum sibi nactus faventissimum, videbatur jam fixam sedem invenisse. Sed quæ est inopinata sœpe rerum humanarum vicissitudo, divinâ providentiâ variè versata, ita & illinc intra vertentem annum decadere debuit A. 1678. d. 6. Maj. à Reverendissimo & Serenissimo Principe ac Domino DN. AUGUSTO FRIDERICO, Episcopo Lubecensi, Herede Norvegiae, Duce Sleswigi, Holsatiae &c. ad illud officium, qvod hactenus dexterimè gerit, evocatus. Vixerat leœlebs usqve ad Annum 1680. quo tempore singulari fato ipsi conjux obtigit generosæ stirpis virgo ex immediatâ imperii nobilitate sata, nec minùs sanctitate morum, & amore DEI ac sacra rum literarum nobilis, JOHANNA ELEONORA de MERLAV, cuius parens Serenissimæ Principis Saxo-Lauenburgicæ, natæ Hassia-Laudgraviae, aula Magister fuit, agnatus qvidam infulis Abbatia Fulensis, qui S. R. imperii principatus est, qvondam eminuit. Hæ nuptiæ Francofurti ad Moenum auctore Max. Reverendo D. Spenero consolatae occasionem præbuerunt viro visendi nobiliora ad Rhenum Germaniaæ Belgijq; oppida, cumqve præcipui nominis inter Calvinianos Arminianosqve doctoribus colloquia miscendi, id qvod viro Theologo non tantum jucundum sed & perqvam utile esse poterat. Domi autem suæ & in eo, qvod gerit officio, quantâ fide, industria, curâ versetur, exemplum ipse aliis præbens ejus, qvod sva det

det ac docet, tam ipsius modestia quam pagellarum angustia prohibet, ne pluribus doceamus: specimen tamen aliquod industræ in concionibus aliquibus typo exscriptis, & nupere in Catechismo ex ipsis S. Script. verbis elegantissimè formato ostendit. In quo non id tantum obtinuit, ut vera fidei fundamenta ex ipso fonte, & decidendi rationem in ipsâ quæstionis solutione rudem populum doceret, sed & contra adversarios fidei nostram evinceret, nihil ultra id quod Prophetæ & Apostoli dixerunt, prædicantium. Protruserunt jam antea variarum sectarum homines ejusmodi catechismos, ut Baralajus inter Quakeros, Bidellus inter Sociniano, inter Pontificios alius, eâ mente atque animo, ut lectori persuaderent tam apertè ipsarum causam in S. literis esse definitam, ut nullo alieno indigeat colore: in quibus et si non omnia malè collecta sunt, sape tamen magnâ licentiâ centones consutus & verba ad rem minimè pertinientia propositis quæstionibus subjuncta observamus. Sed nobis nullo foco opus est, thesis nostra nulla est nisi quæ Spiritus S. quod ille non docuerit, nobis docere in rebus Theologicis religio sit. Ipsa illa dogmata, quæ per consequentiam ex S. literis excupli dicimus, synonymis vocabulis & sine commentatione intelligibilibus ibi continentur, si rectè attendimus; unde & præcipuam eam sibi curam fuisse, ne quod dictum nisi directò ad causam pertinens ullibi adduceret, ipse auctor in præfatione testatur. Itaque hunc laborem, quam ipse sàpius suscepere mente agitavi, nunc susceptum ab alio esse gaudeo, emolummentum ecclesiæ maximum allaturum esse spero. His omnibus igitur laborib⁹ exantlatis scriptisq; editis clarus, tandem cum animus subiret, quamvis jam sàpius antea renuerat, Theologicos honores rite obire, ad hanc Universitatem memor primi in eâ officii se recepit, privatoque Facultatis colloquio, vel, ut vocant, examine rite in instituto omnem calculum abstulit, eum ab omni Academiâ mox iterum publicè ablatus in solenni hac disputatione, quam iudicimus. Argumentum

tum elegit differendi elegantissimum', qvanqyam ob temporis  
inopiam (quod conscius testor) festinatissime elaboratum, ut in eo  
promptitudinem ingenii, omnem typothetarum industria-  
scriptione superantem, maximè probaverit. Jesum sicut, quod  
sit *Omnia in omnibus*, qui est A & Ω qui est δέχητος καὶ πλειστούς  
auctor & meta fidei nostræ, quod per omnes fidei articulos  
perpetua catena decurrat. Nimis ipse est, quo tanquam  
fundamento innititur omnis doctrina Evangelii, quo ruente  
omnis corruat spes nostra necesse est. Fides una copulativa  
vulgò dicitur, quod sic sibi mutua innectatur dogmatum divino-  
rum series, ut luxato uno membro cetera omnia hient: multò  
major erit omnium in uno Christo sublato jactura. Non qui-  
dem ad omnes cœlestis doctrinæ partes pari modo concurrit  
Christus; alia hominis integri ratio est, alia reparati, ille non  
indiget mediatore, hic indiget. Illi articuli, qui naturam Dei  
rerumque creationem & gubernationem exponunt, æternam  
Deitatem Filii in se concludunt, reliqui incarnatione ejus & me-  
ritum, & sic utriq; Christum, quamvis non quæ Christum. Pecca-  
tur tamen ubique contra eundem cum in alterutram illorum  
classe peccatur. Christus Deus est, Deifilius & character, creator,  
rector omnium unà cum ipso Patre, ejusque læditur peccato  
dignitas, sicut & Patri dē Redemptor est, in quo redemtio, voca-  
tio, absolutio, adoptio, renovatio, salus deniq; nobis competit,  
quem Evangelium, quem Scripturas. narrat, in quo Sacramento-  
rum vis & veritas consistit, verbo: *Omnia est in omnibus.* Quæ de-  
re uberiorius differentem ut audire plauceat Excellentissimū Can-  
didatum nostrum, Magnificum Rectorem Academiae & utriusq;  
Reip. proceres, quædecet observantiā rogamus bonosq; Omnes  
literarū tautores & studiosos, ut futuræ solemini Disputati-  
oni sine strepitu & tumultu intersint, invitamus.

P. P. Sub Sigillo Facultatis Theologicae Rostochii Dom:  
XVI. & XVII. Trinit. MDC LXXXVI.

•(O)•

det ac docet, tam ipsius modestia quam pagi  
 bet, ne pluribus doceamus: specimen tam  
 striæ in concionibus aliquibus typo exscrip-  
 techismo ex ipsis S. Script. verbis elegantissim.  
 In quo non id tantum obtinuit, ut vera fidei  
 fonte, & decidendi rationem in ipsâ quæf-  
 dem populum doceret, sed & contra adver-  
 nostram evinceret, nihil ultra id quod Prop-  
 xerunt, prædicantium. Protruserunt jan-  
 starum homines ejusmodi catechismos, ut  
 Keros, Bidellus inter Sociniano, inter Pontii  
 atque animo, ut lectori persuaderent tam  
 sam in S. literis esse definitam, ut nullo a-  
 re: in quibus et si non omnia malè collecta  
 magnâ licentiâ centones consutos & verba  
 tinentia propositis quæstionibus subjunc-  
 nobis nullo fuso opus est, thesis nostra nulla  
 quod ille non docuerit, nobis docere in  
 religio sit. Ipsa illa dogmata, quæ per conse-  
 esculpi dicimus, synonymis vocabulis &  
 intelligibiliibus ibi continentur, si recte a  
 præcipuam eam sibi curam fuisse, ne quod  
 ad caulam pertinens ullibi adduceret, ipse  
 ne testatur. Itaque hunc laborem, qual-  
 pere mente agitavi, nunc susceptum ab al-  
 lumentum ecclesiæ maximum allaturum  
 omnibus igitur laborib⁹ exantlatis scriptisq;  
 cum animus subiret, quamvis jam sae-  
 Theologicos honores rite obire, ad han-  
 mor primi in eâ officii se recepit, private  
 quod, vel, ut vocant, examine rite institu-  
 abstulit, eum ab omni Academiâ mox ite-  
 tus in solenni hac disputatione, quam in-

the scale towards document

a prohibi-  
 indu-  
 e in Ca-  
 stendit.  
 a ex ipso  
 one ru-  
 nippinorū  
 stoli di-  
 irum se-  
 ter Qva-  
 à mente  
 um cau-  
 at colo-  
 e tamen  
 imè per-  
 us. Sed  
 spiritus S.  
 ologicis  
 S.literis  
 ntatione  
 unde &  
 directò  
 orafatio-  
 us susci-  
 o, emo-  
 . His  
 , tandem  
 enuerat,  
 item me-  
 tis collo-  
 calculateum  
 è ablatu-  
 rgumen-  
 tum